

په گاونډيو هيوادونو کې د افغان کډوالو حقوقي وضعیت او د هغوي پر وړاندې د افغانستان اسلامي

امارت مسؤليت

ليکوال: عبدالحميد ظهير

علمي او تحقيقي رساله

درېيمه برخه:

۳: د گاونډيو هيوادونو له لوري په يو واري ډول د مهاجرينو راويستولو اغيزې او عواقب

دا چې د افغانستان دننه حکومت او ټولنه دې ته نه ده تياره چې په يواري توگه د ميليونونو مهاجرو لپاره امکانات او سهولتونه برابر کړي نو د گاونډيو هيوادونو په ځانگړې توگه پاکستان پريکړه چې ټولو افغان مهاجر به خپل هيواد ته ستنوي او عملاً يې دا کار پيل کړی همدارنگه د ايران له هيواد څخه هم هره لحظه دا ډول توقعه کيدلای شي نو افغان حکومت او ټولنه به هم له يو لړ ستونزو او منفي عواقبو سره مخ کړي چې مهمې يې په لاندې توگه دي.

الف: په اقتصادي لحاظ د حکومت کمزورتيا او کافي امکاناتو نشتون يو له مهمو موضوعاتو څخه دي چې ټولو راستنيدونکو مهاجرو ته لومړني خدمات (خوارکي توکي، مسکن، صحي او تعليمي خدمات...) په يوځایي توگه برابرولو برخه کې به حکومت له جدي ستونزو سره مخ کړي.

ب: دا احتمال شته چې راستنيدونکي اکثره مهاجر به له خپلو اصلي ولايتونو څخه په نورو ولايتونو کې مېشت شي او دا موضوع احتمالاً چې سياسي او فرهنگي اختلافات او ناندري د قومونو ترمنځ را پيدا کولای شي همدارنگه له دغه ډول تشې به د اسلامي امارت داخلي او بهرني مخالفين او مغرزي کړی، غلطه گټه واخلي او د تل په څير به منفي تبليغات وکړي تر څو دا چاره د قومونو ترمنځ اختلاف رامنځ ته کړي.

ج: هغه مهاجر چې څو لسيزې مخکې له هيواد مهاجرت ته مجبور شوي او گاونډيو هيوادونو ته تللي وه نن د هغوي دويم او دريم نسل بيرته هيواد ته راستنيدوي په خپل کلي او محل کې له گڼو حقوقي ستونزو سره هم مخ کېږي چې تر ټولو مهمه ستونزه يې په ځمکو او جايدادونو باندې دعوې دي چې اکثریت يې يا ځمکه او جايداد نلري او يا يې که لري هم د محلي خلکو او بعضې حالاتو کې د زور واکو لخوا غصب شوي دي،

همدارنگه داسې افغان مهاجر هم شته چې نه تذکره او نه کوم بل سند لري چې خپل هويت، غير منقول ملکپتونه په داخل د هیواد کې د هغو په واسطه ثابت کړای شي چې په حقوقي لحاظ د اسلامي امارت لپاره یو مهمه ستونزه شمیرل کیدلای شي.

۴: له گاونډیو هیوادنو څخه د افغان مهاجرو باعزته راستنیدلو لارې چارې

دا چې نن ورځ گاونډیو هیوادونو پریکړه کړې چې افغان مهاجر نور له خپلې خاورې وباسي، په حقیقت کې که وکتل شي دا کار د مهاجرو او افغانانو په خیر هم ده، ځکه نور به افغان حکومت هم له پیغورنو او فشارونو خلاص شي او مهاجر به هم بیرته خپل ټاټوبي ته را ستانه شي، هغه خدمات او کار چې بهرنیو هیوادنو کې کوي خپل هیواد کې به یې ترسره او د هیواد په آبادۍ کې به رغنده رول ادا کړي، خو دا چې د مهاجرو ایستل د سیاسي وسیلې په توگه کارول کېږي د گاونډیو هیوادونو دغه ډول روش او کړنه د ټولو اسلامي او بشري قوانینو خلاف کړنه ده، دا چې څنگه د افغان مهاجرو راستنیدلو ته زمینه برابره شي په په لاندې جلا عنوانو کې ورته اشاره کوو.

۴-۱: هغه مسؤلیتونه چې افغان حکومت پورې اړه لري

د دې لپاره چې مهاجر په باعزته او ښه توگه بیر ته خپل کور ته راستانه شي، نو یو سلسله مسؤلیتونه اسلامي امارت ته متوجې کېږي، چې باید په جدي توگه ورته رسیدنه وکړي او مهم یې په لاندې ډول دي.

الف: لومړی کار چې افغان حکومت یې ترسره کړي هغه دا ده چې تر هر څه مخکې یو با صلاحیته او مسلکي پلاوی وگماری تر څو د مهاجرو په باعزته توگه راستنیدلو په موخه پاکستان او ایران هیوادونو ته سفرونه وکړي، افغان حکومت نور باید د مهاجرینو د اوسیدو او په گاونډیو هیوادونو کې د پاتې کېدو لپاره هغوی ته ننوتې او عذر ونکړي بلکې په تدریجي او باعزته توگه دې د افغان مهاجرینو په راستنیدلو توافقات سره وکړي، چې هم مهاجر په خپله خوښه او ټاکلي وخت خپل هیواد ته راستانه شي، هم یې منقولو اموالو ته د انتقال زمینه برابره شي او هم یې په کوربه هیوادونو کې د غیر منقولو اموالو سرنوشت تعیین شي.

ب: دا چې افغانستان تازه له جگړو او ناخوالو راوتلی او نن ورځ له گڼو اقتصادي ستونزو سره لاس او گریوان ده، هغه ډول امکانات چې باید موجود وي د مهاجرینو د بیا ادغام او راستنیدلو برخه کې نشته په ځانگړې

توگه داسې يو حالت کې چې په يو واري توگه د گاونډيو هيوادونو له لوري د مهاجرينو راستنيدلو لړۍ پيل شوې ده چې د دوي دغه کړنه يو بل بشري ناوړين په داخل د هيواد کې رامنځ ته کولی شي، د دغه ډول ناوړين د کابو کولو په موخه بايد يو مسلكي او با صلاحيتنه کميټه و گمارل شي چې په داخل د هيواد کې حکومتي او غير حکومتي مرستې منسجمې او په نړيواله سطحه د ملگرو ملتونو سازمان په گډون له نورو مرسته کونکو سازمانونو او موسساتو سره د همغږۍ او مرستو جلب کولو په موخه خبرې اترې تر سره او بشري مرستې راجلب کړي.

ج: د هيواد په داخل کې د حکومت، تجارانو او خيريه بنسټونو له لوري د مالي مرستو راټولولو په موخه يو ځانگړی کميسيون جوړ او د راستنيدونکو مهاجرينو وضعیت ته د رسيدنې په موخه د لنډ مهال لپاره حد اقل (يو کال) د اوسيدو ځای، البسه، خوارکي توکي او نورو اوليه ضرورتونو په موخه اقدامات ترسره کړي.

د: په ټولنه کې راستنيدونکو مهاجرينو د بيا ځلي ادغام او دوداره اوسيدولو په موخه د ښارگوټو جوړول، د کار او کسب لپاره د زمينې مساعدول، د زراعت او کښت په موخه د ځمکې عادلانه ويشنې او داسې نورو اوږدمهاله برنامو په لاره اچولو لپاره پر وخت او عملي اقدامات تر سره کول.

و: تر ټولو مهمه دا چې د مهاجرينو وضعیت ته د رسيدنې په موخه د يو منظم پلان، او پاليسي رامنځ کول دي چې له عادي حالت څخه نيولې بيا تر اضطراري حالت پورې د مهاجرينو وضعیت ته ځواب ويونکې اوسي، همدارنگه د اوږد مهال لپاره يوې کلي او اساسي حقوقي تگلارې او چارچوکات روښانه کول دي چې د مهاجرينو لپاره د بيا ادغام ځايونو کې د کوربه سيمو ټولو ټولنيزو، قومي او فرهنگي موضوعاتو په نظر کې نيولو سره رامنځته شي.

۴-۲: هغه مسؤليتونه چې گاونډيو هيوادونو پورې اړه لري

دا چې مهاجرت يواځې د څو ورځو او کلونو موضوع نه ده او نه هم يواځې د افغان مهاجرو شتون په نورو هيوادونو کې نن ورځ د بحث وړ خبر ده، بلکې مهاجرت يوه نړيواله او دوامداره مساله ده، نو ټول کوربه هيوادونه په ځانگړې توگه گاونډي هيوادونه بايد په پيره حوصله مندي او دقت سره د افغان مهاجرو په وړاندې حد اقل د لاندې اصولو له مخې رفتار تر سره او خپل مسؤليتونه ادا کړي.

الف: د گاونډيو هيوادونو اسلامي، اخلاقي او بشري مسئوليت ده چې افغان حكومت سره له رسمي توافق وروسته په تدريجي توگه د يو منظم پلان له مخې د مهاجرو د را ويستلو لړۍ پيل كړي، او كومه لړۍ يې چې پيل كړې د طرفينو هيوادونو تر توافق و ځنډوي، د مهاجرو له شتون نورې سياسي او فشار واردولو په موخه استفاده ونكړي، چې په دې برخه كې بيا هم افغان لوري تر ډيره بايد هڅه وكړي چې كاونډيو هيوادونو ته په هر ډول چې كېږي قناعت وركړي.

ب: دا چې دا څلور لسيزې گاونډيو هيوادونو افغان مهاجرو ته پناه وركړې وه دا كار يې د قدر او ستاينې وړه ده خو دا پروسه بايد په خوښۍ پاى ته ورسوي نه دا چې په وروستيو كې د ميلمه او كوربه ترمنځ تيرې خوښۍ په تاريخي خفگان او دښمنۍ بدلې شي.

ج: هغه افغان مهاجر چې په گاونډيو هيوادونو كې اوسېږي او په تدريجي توگه د ويستلو تر وخته د گاونډيو هيوادونو له لوري ټول محدوديتونه ورڅخه لرې شي، د توهين اميزه كړنو او نيوونو څخه يې مخنيوى وكړي، اساسي او ټولو بشري حقونو ته د لاس رسې زمينه ورته برابره كړي.

د: د افغان مهاجرو د راويستلو په وخت او زمان كې د ټولو بشري قوانينو په رڼا كې دې حقونه وركړل شي، د مهاجرو ټول منقول او غير منقولو اموالو سرنوشت بايد روښانه او مهاجرينو ته يې د انتقال زمينه برابره كړي.

۳-۴: د افغان مهاجرو او بيرته راستنيدونكو برخه كې د نړيوالې ټولنې ونډه

دا چې مخكې مو هم يادونه وكړه افغانانو له هوس او خوشحالي مهاجرت ته مخه نه ده كړې بلكې همدا نړيوال وه (شوروي، امريكا + ناټو) چې افغانان يې د خپلو وحشيانه تيريو او تجاوزونو په نتيجه كې مهاجرتونو ته مجبور كړي وه، نو اوس هم يواځې د افغان حكومت مسئوليت نده چې مهاجرو ته رسيدنه وكړي بلكې په حقوقي، اخلاقي او بشري لحاظه د نړۍ هيوادونه، سازمانونه او خيريه بنسټونه مسئوليت لري چې د افغان مهاجرو په باعزته توگه بيرته راستنيدنه كې په لاندې برخو كې مرستې وكړي.

- الف:** په لومړي سره کې هغو هیوادونو ته قناعت ورکول چې هلته افغان مهاجر میشت دي په ځانگړې توگه پاکستان او ایران ته چې افغان مهاجر په پله ایزه توگه له خپل هیواد څخه ویستلو ته په زور سره مجبور نکړي بلکې د مهاجرو د ایستلو لپاره په تدریجي توگه د طرفینو تر توافق وروسته ادامه ورکړي.
- ب:** په افغانستان کې د مهاجرینو بیا میشت کېدو برخه کې له افغان حکومت سره بشري مرستې وکړي تر څو په خپل وخت او ښه توگه د مهاجرو موضوع ته رسیدنه وشي، په ځانگړې توگه اوسنیو حالاتو کې چې د پاکستان هیواد څخه د مهاجرو په زور سره ایستلو لړۍ پیل شوې ده.
- ج:** په افغان حکومت د بهرنیو محدودیتونو او بندیزونو لړۍ کولو په موخه باید لازم اقدامات تر سره کړي په ځانگړې توگه اقتصادي برخه کې چې کوم محدودیتونه دي هغه باید لري شي ترڅو د مهاجرو بحران ته په وخت او مناسبه توگه رسیدنه وشي.
- د:** بشري مرستې او د مهاجرینو بحران له سیاسي مسایلو باید جلا او په دې برخه کې له منفي تبلیغاتو او منفي گزارشونو نشرولو څخه ډوډه وکړي او هغه حقایق او واقعیتونه چې موجود دي درک کړي.
- نور په راتلونکو گڼو کې ان شالله.....